
1

aNo: 02  N°: 424
QUaRTa-FEiRa

24 DE maio DE 2018
PoDER EXECUTiVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

P O R T A R I A  N° 15.372/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão
que em por objetivo conduzir a Tomada de Contas Especial instaurada por meio
do Processo n° 10.863/2017, com vistas à apuração dos fatos, identificação dos
responsáveis  e  quantificação  do  dano,  bem como  a  elaboração  de  relatório
conclusivo a ser apreciado pela Controladoria Geral do Município, tendo para
isto o prazo de 20 (vinte) dias contados da publicação desta Portaria.

MAT. NOME
2863 ANTÔNIO CARLOS DO ESPÍRITO SANTO PRESIDENTE
395 VÂNIA CRISTINA LISTA PINTO
6692 LAIZA MARIA DE SOUZA MOURA MIÑO

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tornando sem
efeito a Portaria n° 15.014/2017 de 12/12/2017.

 Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.372/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão
que em por objetivo conduzir a Tomada de Contas Especial instaurada por meio
do Processo n° 10.863/2017, com vistas à apuração dos fatos, identificação dos
responsáveis  e  quantificação  do  dano,  bem como  a  elaboração  de  relatório
conclusivo a ser apreciado pela Controladoria Geral do Município, tendo para
isto o prazo de 20 (vinte) dias contados da publicação desta Portaria.

MAT. NOME
2863 ANTÔNIO CARLOS DO ESPÍRITO SANTO PRESIDENTE
395 VÂNIA CRISTINA LISTA PINTO
6692 LAIZA MARIA DE SOUZA MOURA MIÑO

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tornando sem
efeito a Portaria n° 15.014/2017 de 12/12/2017.

 Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 DE maio DE 2018

R.J.

R.J.

ERRATA

PORTARIA N° 15.324/2018,  PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE QUISSAMÃ EM 09/05/2018, EDIÇÃO N° 405.

Onde se lê: 

RESOLVE: … SIMONE FLORES SOARES, ...

Leia-se:  

RESOLVE: … SIMONE FLORES SOARES DE OLIVEIRA BARROS, ...

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018
Processo Administrativo nº 3095/2018

AVISO DE REVOGAÇÃO

Fica REVOGADO o Pregão Presencial nº 038/2018, que trata da 
contratação de empresa para prestação dos serviços de manutenção 
corretiva e preventiva, e monitoração na infraestrutura da rede 
wireless existente da Prefeitura Municipal de Quissamã. A justificativa 
da presente Revogação encontra-se apensada ao respectivo 
Processo Administrativo. 

Quissamã (RJ), 24 de maio de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Presidente CPL

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.369/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: exonerar a pedido, o senhor GABRIEL COUTO MAIA, mat. n° 6500,

do cargo comissionado de ASSESSOR DE COMPRAS DO FMS – CC-6, lotado na

Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 18 de maio de 2018.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.374/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  Conceder  Licença  Paternidade  ao  servidor  HUMBERTO

SALUSTRIANO  DA  SILVA,  Professor  II  -  História,  mat.  n°  5931,  lotado  na

Secretaria Municipal  de Educação, conforme Art.  10, § 1° (Ato das Disposições

Transitórias da Constituição da República Federativa do Brasil), de 05 dias corridos,

a partir de 16/05/2018, e prorrogar por mais 15 dias, conforme Lei Municipal n°

1580/2016, nos termos da Lei Federal n° 11.770/2008, de acordo com o Processo n°

5099/2018.

Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.375/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: exonerar a pedido, o servidor EDISON AGUIAR JUNIOR, mat.  n°

5621,  da  função  gratificada  de  DIRETOR ADMINISTRATIVO DE UNIDADE

ESCOLAR TIPO III - DE-3, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir

de 31 de maio de 2018.

Gabinete da Prefeita, 23 de maio de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


